Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082500009

9

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 7867/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo: 01245.014411/2021-13
Requerente: Departamento de Radiologia e Oncologia - Faculdade de Medicina

da Universidade de São Paulo
CQB: 084/98
Assunto: Solicitação de Parecer para Projeto de Pesquisa com organismo

geneticamente modificado da classe de irco 2 em instalações com Nível de Biossegurança
2 (NB-2).

Ementa: O Presidente da Comissão Interna do Departamento de Radiologia e
Oncologia - Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, Dr. Bryan Eric Strauss,
solicita parecer técnico da CTNBio para execução de projeto de pesquisa com Organismo
Geneticamente Modificado, denominado "Caracterização de novos biomarcadores
preditivos de resposta à terapia endócrina e a inibidores de HER2 em câncer de mama", a
ser desenvolvido nas instalações da instituição. O processo será examinado de acordo com
as normas da CTNBio e um parecer será emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
COORDENADOR DA CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia - INPA, em atendimento ao
disposto na Portaria 2.195/2018 do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI,
torna público o lançamento da Chamada Publica PCI/INPA 01/2021 para seleção de
pesquisadores especialistas para bolsas do Subprograma de Capacitação Institucional
(PCI/INPA), intitulado "Fortalecimento da Excelência Institucional ". As inscrições estarão
abertas no período de 25 de agosto a 06 de setembro de 2021. O Edital completo com o
cronograma, bolsas disponíveis, critérios de enquadramento e julgamento e demais
informações estão disponíveis no endereço eletrônico
http://antigo.inpa.gov.br/index.php/component/content/article?id=117

ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA
Diretora do INPA/MCTI

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 240107 - INPE/NATAL/MCTI

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01340.013042/2018-50.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 01.996.385/0001-51 - BACONE SERVICOS CENTRAIS TELEFONICOS E CO M E R C I O
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato RD n° 03.06.001.0/2019 por
mais 12 (doze) meses, de acordo com o inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/1993 e
conforme previsto na cláusula segunda do termo de contrato.. Vigência: 02/09/2021 a
01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.109,98. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000166/2021. Objeto: Serviço de Limpeza e Conservação com
fornecimento de insumos e equipamentos em áreas internas, áreas externas e, esquadrias,
face interna e externa, sem risco.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/08/2021 das 08h00
às 14h00. Endereço: Av. Venezuela, 82 Bairro da Saude, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/240104-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informamos que a quantidade
em metros quadrados de 19259,48m² foi arredondada para 19260m² devido ao Sistema
somente aceita valor numeral inteiro..

SIMONE CARVALHO CHIAPETTA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/08/2021) 240104-00001-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000171/2020. Objeto: Aquisição de Reagentes Químicos -99 itens..
Total de Itens Licitados: 99. Edital: 25/08/2021 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av.
Venezuela, 82 Bairro da Saude, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/240104-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SIMONE CARVALHO CHIAPETTA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/08/2021) 240104-00001-2021NE800003

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 01205.000263/2021-18 ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº 03/2021, que entre
si celebram a União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI,
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG e a Instituição Financeira Banco do Brasil S/A. OBJETO:
Regular o estabelecimento, pela INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, dos critérios para abertura de contas-
depósito específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes da planilha de
custos e formação de preços dos contratos firmados pela ADMINISTRAÇÃO, bem como viabilizar o
acesso da ADMINISTRAÇÃO aos saldos e extratos de contas abertas. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses, a contar da sua data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23/08/2021. ASSINAM: pelo
MCTI/MPEG: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz - pelo Banco do Brasil: Gilberto Basile Kauabe.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021

Nº Processo 01350.000342/2021-55 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: REI DE OURO MUDANÇAS E TRANSPORTES EIRELI EPP - CNJP nº

10.781.353/0001-20 - Objeto: Contratação de serviços de Transporte Mobiliário -
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 7.892/13; Decreto nº
9.507/18; IN SEGES/MP nº 05/2017 - Valor: R$ 329.849,60 - Fonte: 0100000000 - 212 -
Início da Vigência: 24/08/2021 e Fim da Vigência 24/08/2022 - Data da Assinatura:
23/08/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2021 - UASG 113205

Contrato nº 04/2018/CDTN/DIGEA. Processo: 01344.000475/2018-13. PREGÃO SRP Nº
01/2018. Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04.595.044/0001-62. Contratado: PORTAL TURISMO E SERVIÇOS EIRELI. - Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2018/CDTN/DIGEA por mais 12 (doze) meses
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993, e alterações. Vigência:
17/09/2021 a 16/09/2022. Valor Total Estimado: R$ 110.620,68. Data de Assinatura:
11/08/2021.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01213.010694/2018-98.
Pregão. Nº 71/2018. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 10.364.152/0002-08 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto:
Prorrogação de contrato pelo período de 03 de setembro de 2021 até 10 de fevereiro de
2022,. Vigência: 03/09/2021 a 10/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
355.230,50. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/07723; Espécie: Extrato de contrato de prestação de serviço;
Procedimento licitatório: Pregão: 06/2021; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sansim Serviços Médicos Ltda.; CNPJ n.º
73.887.424/0001-93; Contrato nº: 20.21.0050.00; O objeto do presente Serviços
especializados em Gestão de Saúde Ocupacional, incluindo Ambulatório de Saúde
Ocupacional, com disponibilização de 2 (dois) médicos (as) do trabalho, 1 (um) psiquiatra,
1 (um) nutricionista, 1 (um) psicólogo (a), 1 (um) Técnico (a) de Enfermagem do Trabalho
e 1 (um) fisioterapeuta.; O valor global do contrato é de até R$ 835.080,40 (Oitocentos e
trinta e cinco mil, oitenta reais e quarenta centavos); Assinatura em 24/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.12.0108.06; Data de Assinatura: 17/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, CNPJ nº 07.775.847/0001-97; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/08/2022; Prazo de Prestação de
Contas:16/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0359.09; Data de Assinatura: 17/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, CNPJ nº
04.845.150/0001-57; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/11/2021;
Prazo de Prestação de Contas:16/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0356.06; Data de Assinatura: 17/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, CNPJ nº 05.572.870/0001-59; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/08/2022; Prazo de Prestação de
Contas:16/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0169.01; Data de Assinatura: 17/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO, CNPJ nº 46.374.500/0001-94; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 29/04/2022; Prazo de Prestação de Contas: 28/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0005.03; Data de Assinatura: 19/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação Norte
Rio Grandense de Pesquisa e Cultura- FUNPEC; CNPJ nº 08.469.280/0001-93; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 24/01/2022; Prazo de Prestação de Contas:
25/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0220.08; Data de Assinatura: 20/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-UFPE; CNPJ nº
11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 20/10/2021;
Prazo de Prestação de Contas: 19/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0212.05; Data de Assinatura: 19/08/2021;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-
09; Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e Cultura- FUNPEC; CNPJ nº
08.469.280/0001-93; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
19/01/2022; Prazo de Prestação de Contas: 20/03/2022.

scastedo
Realce